

stante la peculiarità dell'attività esercitata . Per la valutazione di tali stati di avanzamento, sia per i contratti pluriennali che infrannuali, è stato utilizzato il criterio del corrispettivo contrattualmente definito equivalente ai costi stante la veste no-profit dell'Ente e la struttura a rimborso delle commesse applicata rigidamente in questi casi;

-il Conto "Erario Conto IVA", per Lire. 72.363.000= contro un debito di Lire 6.117.000.= al 31.12.1997, riflette l'IVA risultante a credito così come risulta dalla redazione della dichiarazione annuale;

-il conto "Crediti v/Istituti previdenziali" per Lire 212.000.= indica il credito nei confronti dell'I.N.P.S.

-il conto "Crediti diversi" per Lire 1.442.598.= indica il credito nei confronti di borsisti.

Nelle PASSIVITA'

-nel Conto "Fornitori" sono indicati i debiti maturati verso fornitori per Lire 621.789.785.= contro Lire 485.062.265.= al 31.12.1997 relativi a fatture di competenza dell'esercizio che saranno liquidate nel corso dell'esercizio 1999;

-il conto "Sezione Centrale per Fondi a Disposizione" per Lire 1.838.644.216.= contro Lire 2.210.157.507.= al 31.12.1997, riflette l'incremento o il decremento delle attività correlati ai flussi di incassi e di pagamenti e rappresenta un termine meramente contabile riflettente le risorse finanziarie impiegate per fare fronte alle esigenze di liquidità ed evitare il ricorso al mercato finanziario.

-il Conto "Committenti Conto Anticipi" per Lire 1.299.730.252.= contro Lire 2.132.445.549.= al 31.12.1997, indica l'importo delle fatture emesse e da emettere in relazione a specifiche previsioni contrattuali e non corrispondenti a corrispettivi maturati sugli stati di avanzamento di competenza;

-il "Fondo Ammortamento Mobili e Arredi" si incrementa rispetto al 31.12.1997 della quota dell'anno raggiungendo, quindi, un ammontare complessivo di Lire 7.534.940.= contro Lire 7.069.940.= al 31.12.1997;

-il "Fondo Ammortamento Beni per la ricerca" ammonta a Lire 691.820.045.= contro Lire 672.454.437.= al 31.12.1997 rappresentando l'incremento la quota annuale di ammortamento attribuita all'esercizio per le apparecchiature scientifiche acquisite;

-risultano iscritti i Fondi relativi alle acquisizioni dell'esercizio come segue: "Impianto telefonico" per Lire 684.272.=, "Attrezzature" per Lire 1.779.750.=, "Software" per Lire 211.200.=, e "Costruzioni leggere" per Lire 2.635.000.=;

-nel Fondo "Contributo in Conto Capitale" ex art. 55 D.P.R. 917/86 e' allocato invariato rispetto ai decorsi esercizi per Lire 96.390.000.=, mediante sospensione, il contributo a suo tempo destinato dalla Cassa di Risparmio di Trieste all'acquisto di beni strumentali;

-il conto "Fondo rischi su crediti".=, ammonta a Lire 66.394.294.= contro Lire 49.669.728.= al 31.12.97 ed è stato incrementato dello 0.50% dell'ammontare complessivo dei crediti commerciali risultanti dal bilancio, come disciplinato dall'art. 71 del D.P.R. 917/86;

-il conto "Fondo rischi su crediti tassato" per Lire 139.272.269.= è stato costituito al fine di fronteggiare, con criterio di prudenza, le potenziali perdite su crediti che si potranno

verificare in considerazione della difficoltà riscontrata per l'incasso e di cui si avrà certezza solo nel corso del 1999;

-il "Fondo T.F.R." per Lire 10.131.125.= contro Lire 6.435.977.= al 31.12.1997, esprime il costo maturato per indennità di fine rapporto, ed ancora da liquidare, per il personale direttamente ed esclusivamente impegnato sulle attività commerciali;

-i conti "Erario C/Ritenute alla fonte" per Lire 11.809.351.= contro Lire 522.614.= al 31.12.1997, "INPS C/Contributi" per Lire 1.903.000.=, "Addizionale regionale" per Lire 169.889.= riflettono i debiti per imposte maturate sui corrispettivi liquidati per collaborazioni imputate alle attività commerciali;

-il conto "Debiti tributari" per lire 149.304.000.= esprime l'importo dell'IRPEG di competenza dell'esercizio;

-nei Conti "Fornitori per fatture da ricevere" per Lire 91.405.125.= contro Lire 215.877.866.= al 31.12.1997, "Debiti per Missioni" per Lire 2.398.246. contro Lire 6.070.788.= al 31.12.1997, "Debiti per collaborazioni" per Lire 10.000.000.= contro Lire 12.100.000.= al 31.12.1997, "Debiti per borse di studio" per Lire 202.992.=, "Collaborazioni da ricevere" per Lire 1.800.000.= e "Missioni da ricevere" per Lire 223.349.= sono espressi rispettivamente i corrispettivi dovuti sui beni già ricevuti e di cui si è in attesa della corrispondente fattura o per missioni o collaborazioni effettuate e non liquidate nel corso dell'esercizio 1998 ma di competenza dell'esercizio;

-nel conto "Avanzi di Esercizi Precedenti" sono espresse in Lire 112.363.774.= contro Lire 93.526.740.= al 31.12.1997, il residuo avanzo degli utili netti risultanti dagli esercizi 1991, 1993, 1995, 1996 e 1997 dedotti della perdita dell'esercizio 1994;

-nel conto "Utile di esercizio" per Lire 83.431.094.= è registrato l'utile di cui vi ho illustrato in premessa al netto delle imposte.

Nei Conti d'Ordine, nell'attivo e nel passivo, trovano espressione le garanzie rilasciate e assistite da fidejussioni assicurative rilasciate nell'ambito dell'esecuzione dei progetti relativi al Piano Nazionale Materiale Innovativi.

Passando all'esame del conto economico vi segnalo:

Fra i COSTI:

- "Rimanenze Iniziali per lavori in corso di esecuzione" per Lire 1.327.378.206.= che sono espressione degli importi relativi a stati di avanzamento lavoro inerenti ai contratti di durata pluriennale ed infrannuale già iscritti quali rimanenze finali del precedente esercizio.

- Costi relativi agli "Stipendi del personale dipendente" direttamente impegnato sulle attività commerciali per Lire 162.422.478.=, "Oneri del personale" direttamente impegnato sulle attività commerciali per contributi previdenziali ed assistenziali per Lire 41.159.185.=, l'annuale "Accantonamento al Trattamento di Fine Rapporto" per Lire 6.875.655.= e "Mensa personale dipendente" per Lire 4.016.000.= sempre afferenti al medesimo personale;

- "Collaborazioni e Consulenze" di tipo scientifico conseguenti all'esecuzione dei contratti di ricerca contrattualmente stabiliti per Lire 292.809.062.=;

- "Prestazioni di Servizi" per Lire 97.678.788.= relative a servizi forniti da imprese esterne, contrattualmente pattuiti o connessi all'attività scientifica svolta;

- "Ricercatori Borsisti" per le attività assegnate per l'esecuzione dei temi di ricerca per Lire 162.941.058.= e "Missioni" per Lire 105.528.596.=;

- "Beni e materiali di consumo" per Lire 995.511.989.= indicante il materiale destinato alla esecuzione delle fasi operative della ricerca; in esso sono inseriti i costi di beni acquisiti e spesi per intero nel presente esercizio e soggetti a rendicontazione ed a rimborso da parte dei committenti delle ricerche.

Conformemente a quanto sostenuto da autorevole dottrina si e' interpretata in maniera estensiva la norma di cui all'art. 74 D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917. Tale interpretazione ha portato a ricomprendere tra le spese relative a studi e ricerche anche le spese di acquisto di beni materiali destinati alla ricerca e di essa facente parte integrante ed inscindibile. Tale norma consente pertanto al Vostro Ente di poter riferire ai costi i relativi rimborsi conformemente al dettato dell'art. 75 T.U.I.R.

Cio' si adatta con precisione alla realta' economica dei contratti commerciali stipulati che, oltre a riguardare la ricerca di base, la cui utilita' ripetuta nel tempo è puramente ipotetica, sono anche caratterizzati dall'assenza di profitto.

- tra le spese inerenti alla creazione e funzionamento della struttura operativa di ricerca, anche presso le Unità Operative, vanno menzionati "Spese telefoniche e postali" per Lire 9.233.757.=, "Consulenze amministrative" per Lire 20.400.000.=, "Stampe e cancelleria" per Lire 267.766.=, "Diritti ed oneri doganali" per Lire 13.723.966.=, "Canoni di manutenzione" per Lire 60.219.337.=, "Spese per organizzazione convegni" per Lire 84.476.414.=, "Iscrizioni a corsi e convegni" per Lire 1.008.056.=, "Spese di manutenzione e riparazione" per

Lire 28.896.667.=, "Spese di rappresentanza" per Lire 1.571.000.= "Spese indeducibili" per Lire 17.461.114;

Tra le quote di ammortamento si rileva:

-la quota annuale per l'"Ammortamento dei beni di ricerca" per Lire 10.937.757.= per le apparecchiature scientifiche acquisite; si precisa che l'ammortamento è stato effettuato in base alle percentuali di legge;

-anche le quote annuali "Costruzioni leggere" per Lire 1.317.500.=, "Ammortamento costi pluriennali" per Lire 460.812.=, "Ammortamento software" per Lire 105.600.=, "Ammortamento attrezzature" per Lire 1.186.500.=, "Ammortamento Mobili e Arredi" per Lire 367.440.=, "Ammortamento anticipato costruzioni leggere" per Lire 1.317.500.=, "Ammortamento anticipato beni per la ricerca" per Lire 7.758.851.= e "Ammortamento anticipato mobili e arredi" per Lire 97.560.= sono state calcolate in funzione del deperimento fisico e comunque entro i limiti fiscalmente ammessi;

-si registrano "Accantonamento fondo rischi su crediti" per Lire 16.724.566.= e "Accantonamento fondo rischi su crediti tassato" per Lire 139.272.269.=;

-si registra il costo annuale per il pagamento dell'IRPEG per Lire 149.304.000.=;

-i "Costi di struttura e spese generali promiscue" per Lire 104.209.442.= rilevano le spese, sostenute per l'esecuzione delle attività commerciali ed istituzionali (telefoniche, postali, locazione locali, assicurazioni, cancelleria, etc.), per loro natura promiscue e imputate in base al rapporto fra ricavi e proventi commerciali e totale dei proventi in conformità alle previsioni normative;

-si registrano "Differenze cambi" per Lire 1.796.780.= e "Spese bancarie" per Lire 626.425.=;

-si registrano, infine, "Interessi di mora e penalità" per Lire 521.000.=, "Arrotondamenti" per Lire 799.= e "Sopravvenienze passive" per Lire 17.308.762.=.

Fra i RICAVI:

-si segnalano "Proventi da Studi e Ricerche" per Lire 3.043.318.841.= per importi (rendicontati) accettati a titolo definitivo da parte dei committenti;

-si segnalano, inoltre, "Lavori in corso di esecuzione" per Lire 915.921.442 imputate a servizi pluriennali ed infrannuali in corso di esecuzione alla fine dell'esercizio, gestiti secondo il disposto dell'art. 59 e 60 del T.U.I.R.

-si segnalano, infine, "Differenze cambi" per Lire 443.739.= e voci di ricavo aventi natura straordinaria "Sopravvenienze attive" per Lire 10.639.629.= e "Arrotondamenti attivi" per Lire 100.=.

Il bilancio chiude, come già relazionatoVi con un utile netto dopo le imposte di Lire 83.431.094.= che vi propongo venga accantonato in un apposito fondo di riserva per essere poi reinvestito nella ricerca.

Rimango a Vostra disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

Genova, 30 aprile 1999

Il Presidente
Prof. Carlo Calandra Buonauro

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Carlo Calandra Buonauro', written over a horizontal line.

BILANCIO COMMERCIALE 1998**STATO PATRIMONIALE****ATTIVITA'**

CREDITI VS. COMMITTENTI	2.054.973.893
COMMITTENTI PER FATTURE DA EMETTERE	1.289.939.250
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.843.246
MOBILI E ARREDI	10.810.000
ATTREZZATURE	7.910.000
COSTRUZIONI LEGGERE	26.350.000
IMPIANTO TELEFONICO	684.272
SOFTWARE	528.000
MACCHINE ELETTRONICHE	11.606.000
BENI PER LA RICERCA	777.942.015
LAVORI IN CORSO DI ESECUZIONE	915.921.442
CREDITI V/ERARIO	69.502.252
ERARIO C/IVA	72.363.000
CREDITO V/IST.PREVIDENZIALE	212.000
CREDITI DIVERSI	1.442.598

TOTALE ATTIVITA' **5.242.027.968**

CONTI D'ORDINE

ENIRICERCHE PER GARANZIA REALE	77.213.000
OPTEL INP PER GARANZIA REALE	150.000.000
SISTEMI COMPOSITI PER GARANZIA REALE	19.140.000
CRSC PER GARANZIA REALE	110.000.000
CINS PER GARANZIA REALE	357.000.000

TOTALE CONTI D'ORDINE **713.353.000**

BILANCIO COMMERCIALE 1998**PASSIVITA'**

FORNITORI	621.789.785
SEZIONE CENTRALE PER FONDI A DISPOSIZIONE	1.838.644.216
COMMITTENTI C/ANTICIPI	1.299.730.252
FONDO AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	7.534.940
FONDO AMMORTAMENTO BENI PER LA RICERCA	691.820.045
FONDO AMMORTAMENTO IMP. TELEFONICO	684.272
FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	1.779.750
FONDO AMMORTAMENTO SOFTWARE	211.200
FONDO AMMORTAMENTO COSTR. LEGGERE	2.635.000
FONDO CONTR. IN CONTO CAPITALE	96.390.000
FONDO RISCHI SU CREDITI	66.394.294
FONDO RISCHI SU CREDITI TASSATO	139.272.269
FONDO T.F.R.	10.131.125
ERARIO C/RITENUTE ALLA FONTE	11.809.351
INPS C/CONTRIBUTI	1.903.000
ADDIZIONALE REGIONALE	169.889
DEBITI TRIBUTARI	149.304.000
FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	91.405.125
DEBITI PER MISSIONI	2.398.246
DEBITI PER BORSE DI STUDIO	202.992
DEBITI PER COLLABORAZIONI	10.000.000
COLLABORAZIONI DA RICEVERE	1.800.000
MISSIONI DA RICEVERE	223.349
AVANZI ES. PRECEDENTI	112.363.774
UTILE D'ESERCIZIO	83.431.094
TOTALE PASSIVITA'	<u><u>5.242.027.968</u></u>

CONTI D'ORDINE

ENIRICERCHE PER GARANZIA REALE	77.213.000
OPTEL INP PER GARANZIA REALE	150.000.000
SISTEMI COMPOSITI PER GARANZIA REALE	19.140.000
CRSC PER GARANZIA REALE	110.000.000
CINS PER GARANZIA REALE	357.000.000
TOTALE CONTI D'ORDINE	<u><u>713.353.000</u></u>

BILANCIO COMMERCIALE 1998**PROFITTI E PERDITE****COSTI**

RIMANENZE INIZ. PER LAVORI IN CORSO DI ESECUZ.	1.327.378.206
STIPENDI PERSONALE DIPENDENTE	162.422.478
ONERI DEL PERSONALE	41.159.185
ACCANTONAMENTO AL T.F.R.	6.875.655
MENSA PERSONALE DIPENDENTE	4.016.000
COLLABORAZIONI E CONSULENZE	292.809.062
PRESTAZIONI DI SERVIZI	97.678.788
RICERCATORI BORSISTI	162.941.058
MISSIONI	105.528.596
BENI E MATERIALE DI CONSUMO	995.511.989
SPESE TELEFONICHE E POSTALI	9.233.757
CONSULENZE AMMINISTRATIVE	20.400.000
STAMPE E CANCELLERIA	267.766
SPESE BANCARIE	626.425
DIRITTI ED ONERI DOGANALI	13.723.966
CANONI DI MANUTENZIONE	60.219.337
SPESE ORGANIZZAZIONE CONVEGNI	84.476.414
ISCRIZIONE CORSI E CONVEGNI	1.008.056
SPESE MANUTENZIONE E RIPARAZIONE	28.896.667
SPESE DI RAPPRESENTANZA	1.571.000
SPESE INDEDUCIBILI	17.461.114
AMMORTAMENTO COSTR. LEGGERE	1.317.500
AMMORTAMENTO BENI PER LA RICERCA	10.937.757
AMMORTAMENTO COSTI PLURIENNALI	460.812
AMMORTAMENTO SOFTWARE	105.600
AMMORTAMENTO ATTREZZATURA	1.186.500
AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDO	367.440
AMMORTAMENTO ANTIC. COSTR. LEGGERE	1.317.500
AMMORTAMENTO ANTIC. BENI PER LA RIC.	7.758.851
AMMORTAMENTO ANTIC. MOBILI E ARREDI	97.560
ACC.TO FONDO RISCHI SU CREDITI	16.724.566
ACC.TO FONDO RISCHI SU CREDITI TASSATO	139.272.269
IMPOSTA IRPEG	149.304.000
STRUTTURA E SPESE GENERALI PROMISCUE	104.209.442
DIFFERENZE CAMBI	1.796.780
INTERESSI DI MORA E PENALITA'	521.000
ARROTONDAMENTI PASSIVI	799
SOPRAVVVENIENZE PASSIVE	17.308.762
TOTALE COSTI	3.886.892.657
UTILE NETTO	83.431.094
	3.970.323.751

BILANCIO COMMERCIALE 1998**RICAVI**

PROVENTI DA STUDI E RICERCHE	3.043.318.841
LAVORI IN CORSO DI ESECUZIONE	915.921.442
SOPRAVVVENIENZE ATTIVE	10.639.629
DIFFERENZE CAMBI	443.739
ARROTONDAMENTI ATTIVI	<u>100</u>
TOTALE RICAVI	<u><u>3.970.323.751</u></u>

DETTAGLI DEL BILANCIO COMMERCIALE 1998**ATTIVITA'****CREDITI VERSO COMMITTENTI**

2M STRUMENTI S.R.L.	3.600.000
ALEPH CONSULTING	1.200.000
ALURES S.C.P.A.	10.353.000
AMEL SRL	1.011.500
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI POTENZA	40.000.000
ANSALDO RICERCHE SRL	29.400.000
AS SCIENTIFIC PRODUCTS	3.034.500
CENTRO SVILUPPO MATERIALI S.P.A.	190.400.000
COMPOTEC SAS	4.000.000
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE	30.440.200
CONSORZIO AREA DI TRIESTE	22.610.000
CONSORZIO OPTEL	50.000.000
CRC - CONSORZIO RICERCHE COMPOSITI	24.000.000
CRIS	609.500.000
CRYOMECH INC.	534.500
CRYOPHYSICS S.A.	2.975.000
ELASIS	9.720.000
ELITAL ELETTRONICA ITALIANA SRL	44.503.908
ENEA	138.917.500
FBL STRUMENTI SCIENTIFICI	8.750.000
HIGH VACUUM PROCESS S.R.L.	4.980.000
ISTITUTO LUCE	258.646
LENS	9.427.508
LYDALL MANNING	3.094.000
MICRON TECHNOLOGY ITALIA	18.336.000
OMICRON VAKUUMPHYSIK GMBH	1.590.000
PIRELLI CAVI E SISTEMI	48.000.000
POLI SPA	26.290.000
PORTO ANTICO DI GENOVA	30.542.331
QUANTA SYSTEM	5.385.000
QUANTEL SA	4.265.800
SARA SRL	36.000.000
SCIENTIFIC INSTRUMENTS INC	2.975.000
SGS THOMSON MICROELECTRONICS	129.000.000
SIFTE E BERTI SPA	1.190.000
SILVERSTAR	14.400.000
SISTEC SRL	3.780.000
SISTEMI COMPOSITI	87.000.000
SOPRODI	3.034.500
SORIN BIOMEDICA CARDIO SPA	7.200.000
TE & AM	108.000.000
TECNOBIOCHIP	22.500.000
UNIVERSITA' DI GENOVA	595.000
UNIVERSITA' DI MESSINA	1.190.000

DETTAGLI DEL BILANCIO COMMERCIALE 1998

UP & UP SRL	137.390.000
VACUUM SCIENCE	2.400.000
VARIAN S.P.A.	1.200.000
VENEZIA TECNOLOGIE SPA	86.400.000
YALE SECURITY PRODUCTS SPA	33.600.000

TOTALE CREDITI VERSO COMMITTENTI	2.054.973.893
---	----------------------

COMMITTENTI PER FATTURE DA EMETTERE

2M STRUMENTI	1.944.444
CINS PNMIA TEMA 20	165.333.333
CINS PNMIA TEMA 21	41.462.185
CRC PNMIA TEMA 10	93.333.333
CRSC PNMIA TEMA 17	44.000.000
CSELT	14.000.000
CSM PNMIA TEMA 11	104.333.333
ENEA	8.000.000
ENI RISORSE PNMIA TEMA 16	303.166.667
GIUNTI MULTIMEDIA	1.050.400
MEMC	16.440.000
OPTEL	100.840.335
ORIM	7.000.000
ORION	102.000.000
PIRELLI CAVI E SISTEMI	45.000.000
PORTO ANTICO	41.035.220
PROVINCIA DI POTENZA	25.000.000
SARA	30.000.000
SEPA	40.000.000
SORIN MODENA	6.000.000
TECHINT	30.000.000
TECNOTESSILE	10.000.000
TEMAV	40.000.000
UNIVERSITA' DI MODENA	20.000.000

TOTALE COMMITTENTI PER FATTURE DA EMETTERE	1.289.939.250
---	----------------------

DETTAGLI DEL BILANCIO COMMERCIALE 1998**LAVORI IN CORSO DI ESECUZIONE**

CRC PNMIA TEMA 10	64.510.542
ELASIS	8.979.154
ENI RISORSE MISURAZIONI	47.132.290
ENI RISORSE PNMIA TEMA 16	311.759.156
HIGH VACUUM PROCESS	122.308.095
INFN PERUGIA 1	18.000.000
INFN PERUGIA 2	3.000.000
NUOVA FORNERIA	7.753.447
ORION	110.614.632
PIRELLI GENOVA	1.611.700
PIRELLI MILANO	7.122.982
PIRELLI TRIESTE	4.333.332
SGS THOMSON	172.946.627
SINCROTRONE TRIESTE	10.723.009
UNIVERSITA' DI ROMA LA SAPIENZA	3.666.666
YALE	21.459.810

TOTALE RIMANENZE FINALI	915.921.442
--------------------------------	--------------------

CREDITI VERSO ERARIO

ERARIO C/ACCONTO ILOR	14.092.000
ERARIO C/ACCONTO IRPEG	54.741.000
ERARIO C/IRPEG ECCEDENZA	669.252

TOTALE CREDITI VERSO ERARIO	69.502.252
------------------------------------	-------------------

CREDITI DIVERSI

GIANGIORDANO CAMILLO	1.442.598
----------------------	-----------

TOTALE CREDITI DIVERSI	1.442.598
-------------------------------	------------------

DETTAGLI DEL BILANCIO COMMERCIALE 1998**PASSIVITA'****FORNITORI**

2M STRUMENTI	1.254.000
AIR LIQUIDE RAVENNA	3.173.124
AMERICAN TECHNICAL PUBLISHER	8.549.830
ANTEC GMBH	1.996.998
AVIS	366.974
BIG INSURANCE BROKERS GROUP	1.229.268
BONETTI DANIELE & C.	2.400.000
BRUKER SPECTROSCOPIN ITALIANA	7.920.000
C.I.T. VIAGGI SRL	17.354.000
CASTANINI	32.040.649
CENFOR INTERNATIONAL BOOKS	200.000
CHIRIACO ING. LUIGI	6.120.000
CRIOGENIA SRL	3.437.910
C-TEC S.R.L.	1.920.000
D. DI GIOVANNI	2.120.400
DEL PENNINO UMBERTO	1.410.000
DMC COMPUTERS SAS	714.000
ENEL	181.000
EXPLORER	4.470.000
FRAELPOINT	1.108.800
G. ACERBI S.R.L.	6.400.320
G.M. SYSTEM	2.033.000
GAMBETTI KENOLOGIA	1.296.000
GENNELLI - ALLORI	540.000
HIGH VACUUM PROCESS	4.676.640
IEVT	20.948.350
IMAGO	2.940.000
INFOCOM	2.424.000
IST.DI VIGILANZA METRONOTTE IL MELFESE	2.736.000
ISTA SRL	1.560.000
KEITHLEY INSTRUMENTS	1.812.600
LEYBOLD SPA	23.085.600
LOT ORIEL ITALIA	16.260.000
MARTINELLI MODENA	442.750
PCF ELETTRONICA	4.740.000
PENTATRON S.R.L.	4.644.120
PHYSICAL ELECTRONICS GMBH	19.841.683
PINTO ALESSANDRO	636.480
PRODOTTI GIANNI	403.800
R & D S.R.L.	18.600.000
RIVOIRA	60.000
RMP S.R.L.	2.376.000
ROBERTO ELETTRONICA POMPONIO	1.374.000
ROSSI RICCARDO	2.225.232
SA.FA DI P. NANNI	4.471.200
SAVAT DI RASETTI G.	2.457.720
SERITRONICS	371.400